Bernardino di Campello (Storia di Spol. MS. Lib. 29) pone l'eroica difesa di Paolo Emilio Delfino nell'anno 1241, ed asserisce che Federico II, entrato coll'esercito nel Ducato avea mandato innanzi un grosso stuolo di Ghibellini a sorprendere, Spoleto. Checchesia di ciò è da ritenere che il fatto avvenisse innanzi alla dedizione della Città (Vedi il Diploma pre-

charitate admiremur. Sane igitur absque foedissima ingrati animi labe subterfugi minime posset, nisi exausta et imbecillis tantis perturbationibus iisque quodammodo civilibus ob terrimarum factionum rixas et bella. Sed tamen grata Civitas praeter perpetuam laudem encomia gratiis et donis quoad in praesentiarum potest prosequeretur opportunis. Quapropter generalis civitatis nostrae inita Arenga <sup>(1)</sup>, auctoritate et voluntate Magnificorum Virorum Dominorum Priorum ac praesertim Thomae Mactei Prioris Bullectae <sup>(2)</sup> anteriori pro posteriori die juxta morem praeconizata, proclamata et ad campanarum sonum coadunata, in eaque existentium omnium unanimi voce et consensu acclamantibus faustu quodam omnibus eoque meliori modo via jure causa quibus magis possunt et debent ex eorum certa scientia sedulo et libentissime titulo donationis inter vivos quavis ingratitude causa non obstante Molendinum super sanctum Laurentium ipsius communis proprium tibi Paulo Emilio servatori nostro praefato, filiisque nepo-

cedente), che fu nel giugno di quell'anno, ancorchè remunerato nell'aprile del 1242, del quale indugio apparisce facilmente la convenienza. Nè pare che in quel tratto di dieci mesi potessero esservi occasioni in Spoleto ad altri conflitti colla fazione ghibellina, avvegnachè la Città si mantenesse a lungo sotto l'autorità imperiale, nè tornasse alla obbedienza della Chiesa che intorno all'anno 1248, come è provato da un Privilegio del Cardinal Rinieri Capoccio che si conserva in questo Archivio.

(1) L'Arringa era l'assemblea generale del Comune, si adunava nella piazza del Duomo, che ancora porta il nome di Arringa.

(2) Così chiamarono quello fra i sei Priori del Comune che presiedeva agli altri. Le Bollette erano i Mandati di pagamento.

tibus et successoribus tuis masculis usque in tertiam generationem liberaliter elargitur dat transfert cedit et concedit ad habendum tenendum fructandum et usufructandum cum omnibus et singulis commodis et utilitatibus juribus actionibus et aquaeductis ad ipsum adaptatis adiacentiis pertinentiis et jurisdictionibus etc. Nec non in signum liberatae tutataeque civitatis a praefactorum rabie et permirandae et sincerae fidei quam in te familiaeque tuae collocavit, et posteris tuis collocat audacter, furiam <sup>(1)</sup> portam in qua praecipue tam excelsum facinus patrasti obque tui nominis praeclaram memoriam in omne futurum tempus et aevum dat cedit et concedit omnino custodiendam tuendamque. Turrim etiam ibi prope existentem areamque extra moenia circiter modioli unius cum dimidio ad justam dicti communis mensuram perpetuis futuris temporibus irrevocabiliter ex certa praefatae Arenghae scientia proprioque motu et spontanea voluntate tibi tamquam de tua patria optime merito tuisque heredibus et in infinitum successoribus ex nunc dat tradit, transfert cedit et concedit ad abendum, tenendum, possidendum, fructandum, vendendum, pignorandum et quicquid vero domino rei suae competit perpetuo faciendum, me notario omnia et singula subscripta et quodlibet ipsorum Capitulorum vice et nomine praedicti strenui ac nobilis viri licet absentis suorum-

(1) Si noti qual fosse il nome dell'antica porta della città che oggi chiamano Porta Fuga, e a cui annettono la tradizione della fuga dei respinti Cartaginesi. Io non sono fra coloro che vorrebbero revocare in dubbio un fatto tanto chiaramente narrato da T. Livio (L. XXII. 9); ma dico solo che non credo che da quello venga il nome che oggidì danno alla porta; la quale *Furia* forse fu detta da un Furio, che in tempo assai posteriore alle guerre puniche, come apparisce dallo stile in che si vede architettata, la fece edificare o abbellire.

que heredum et successorum tamquam publica persona solemniter stipulanti et accipiente etc. Renunciantes unanimiter et una voce omnibus exceptionibus doli mali vel metus, rei non sic vel olim gestae vel non sic celebrati praesentis contractus, omnibusque juribus ordinariis et extravagantibus veteribus et novis constitutionibus ducalibus et indultis et generali et speciali omni legum mundi auxilio et favori etc. Et pro majori omnium praemissorum roboris firmitate singuli de Arenga praefata coram me Cancellario et notario Reformationum communis praefati manibus tactis scripturis jurarunt ad sancta Dei Evangelia contra praefata omnia et singula non facere vel venire quavis occasione vel causa sub dupli valoris omnium et singulorum praedictorum et praestiti jurisjurandi poena quae toties etc. qua soluta vel non nihilominus omnia et singula in praesenti instrumento contenta valida in sui roboris firmitate remaneant et perpetuo durent cum hipotheca et obligatione omnium suorum bonorum et singulorum praesentium et futurorum, me notario supradicto et subscripto omnia solemniter stipulante etc.

Actum Spoleti in sala magna palatij dictae civitatis et vaita <sup>(1)</sup> Sancti Johannis res communis Spoleti et alia latera, praesentibus nobili viro Angelello Lucae de Tuderto et Antonello Sentij de Interamnia testibus ad haec habitis vocatis et rogatis.

(1) *Vaita* o *Guaita*, chè si trova nell'uno e nell'altro modo, voce longobarda, da cui forse la parola italiana guardia. Qui vale quartiere: compartimento di Città. A Milano ancora si conosce la Guaita dei Mercanti. Spoleto dentro l'antica cerchia era divisa in tredici Vaite o guardie, che avevano questi nomi: S. Giovanni, Palazzo, Duomo, S. Benedetto, Frasanti, Grifonesca, Petrenga, S. Andrea, Salamonesca, Filittiera, Tirallesca, Ponzianina, e Tertiadecima, che sembra essere stata aggiunta in tempi posteriori alla primitiva divisione.

Et Ego Andreas quondam Baptistae de Civitate Recanati publicus Imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc Cancellarius communis Spoleti et notarius reformationum ejusdem juxta ordinem et decretum Arenghae praefatae presens instrumentum extendi et omnia et singula rogatus signum nomenque meum apposui consuetum etc. scripsi. etc.

### MANDATO

DEL COMUNE DI SPOLETO A FILIPPO DA MONTE MARTANO

PER UN TRATTATO CON ROBERTO RE DI SICILIA

In Nomine Domini amen. Anno Dni. Millesimo Trecentesimo Tricesimo tertio. Indictione prima. Tempore dni Joannis Papae vicessimi secundi et die octava mensis Martij. Hoc quidem tempore convocato et congregato consilio generali populi, capitaneorum artium et consulum mercatorum civitatis Spoleti ad sonum campane et vocem preconiam ut est moris in sala palatii populi Civitatis predictae de Mandato sapientis viri dni Francisschini Judicis et Vicarij dicte civitatis per Nobilem et Sapientem virum dominum Gualfredum quondam dni Bonepartis de Perusio ejusdem dicte Civitatis Spoleti honorabilem potestatem, in quo quidem Consilio dictus vicarius cum presentia consensu et voluntate dicti consilij, Et dictuni consilium cum presentia voluntate et auctoritate dicti vicarij unanimiter et concorditer eorum nemine discordante, Cum Serenissimus princeps dominus Robertus dei gratia Illustris Jerusalem et Sicilie Rex specialis dictorum Spoletinorum dns et Amicus atque benefactor propter novita-

tes nuper propter adventum Illustris principis dni Johannis Regis Boemie exortas in partibus Lombardie <sup>(1)</sup> subsidio Gentis armigere indigere noscatur, eoquod predicti regis adventus prefato dno Regi et omnibus devotis ipsius merito est suspectus, et ultra prefatus dns Rex Robertus predicta occasione multis sit gravatus oneribus expensarum volentes eidem dno Regi Roberto adversus predicta amicaliter assistere et manum ei porrigere adiutricem omni via jure et modo quo et quibus melius potuerunt, fecerunt et constituerunt suum et dicti communis et Civitatis Spoleti procuratorem et syndicum venerabilem et sapientem virum dominum Phylippum Scagni <sup>(2)</sup> de monte Martano Civem Spoletanum plebanum plebis Sancte Marie Formose de Venetijs licet absentem ambaxiatorem per eos nuper ad dictam magestatem regiam destinatum ad comparendum eorumdem constituentium vice et nomine coram dicta regia magestate Jerusalem et sicilie, et personis deputatis vel deputandis ab eo, et eidem dno Regi, nomine et pro parte dictorum constituentium, contrario beneplacito et mandato sedis apostolice semper salvis, adversus dictas novitates et dictum Regem Boemie de gratia et ipsorum liberalitatis munere offerendum dictam Civitatem Spoleti et cuncta ipsius civitatis munitiones et fortillitia pro defensione regni ejus predicti atque ad offerendum et conveniendum sibi adversus dictas novitates quinquaginta Milites seu equites bene armatos et paratos pro sex mensibus omnibus dicto-

(1) Intorno alla misteriosa venuta in Italia di Giovanni Re di Boemia, e agli avvenimenti a cui questo documento si riferisce vedi Muratori dall'anno 1331 al 1333.

(2) *Ascani*. Forse costui era della Famiglia Martani che ancora esiste, e che ebbe sempre gran parte nelle cose di Spoleto.

rum Spoletinorum sumptibus et expensis, seu illam quantitatem pecunie de qua convenerint pro eorumdem militum sive equitum stipendio opportunam, eidem dno Regi dare et solvere in terminis ordinandis si ipse dns Rex Robertus extra Regni sui confinia pro resistendo dictis novitatibus mictere forsitan voluerit et miserit gentem suam. Et insuper ad promictendum dandum quoque et solvendum ipsi dno Regi in termino vel terminis de quibus convenerint et dicto sindico procuratori et ambaxiatori videbitur pro sublevandis dictis expensarum honeribus Mille florenos sive ducatos auri dummodo dictus dns Rex Robertus eisdem spoletanis seu predicto eorum sindico et ambaxiatori vel altere persone ad hec per dictum communem spoleti specialiter deputate vel deputande cum effectu reddat et restituat libere et integrum et illesum castrum Gavellij <sup>(1)</sup> ad presens per dictum dominum Regem Robertum detemptum ad predictos pertinens Spoletanos, alioquin dicti Spoletani ad traditionem subsidij dicatorum equitum et subventionem dicatorum florenorum et alia expressa superius minime teneantur, Nec non ad faciendam dicto dno Regi Roberto et personis predictis eo nomine post dicti castri restitutionem, de eodem castro, et omnibus et iniurijs et violentijs per dictum dnm Regem seu gentes suas eisdem Spoletanis in eodem castro et ejus commune illatis finem quietationem absolutionem liberationem remissionem et pactum de ulterius non petendo † et recipiendum viceversa a dicto dno Rege licteras seu Istrumentum publicum quietationis de predictis subsidio et florenis et parte ipsorum, Et generaliter ad omnia et singula alia promictendum recipiendum stipu-

(1) Gavelli è un castello posto su i monti alla riva sinistra del Nera, al Sud-Est di Spoleto.

landum gerendum faciendum et exercendum que in premissis et circha premissa necessaria vel utilia videbuntur etsi mandatum exigatur speciale. Ita tamen per premissa vel eorum aliquid, dicto dno Regi in Civitate predicta vel ejusdem fortilitiis et districtis predictis seu personis eorum aliud nullum jus aut jurisdictio acquiratur. /. Promictentes per dictum vicarium consilium et communem Spoleti et quoslibet eorum sub ypoteca et obligatione bonorum eorum et cujuslibet eorum mihi notario infrascripto tamquam persone publice, pro parte dicti dni Regis Roberti et aliorum omnium quorum interest et interesse potest recipienti et legitime stipulanti se omni tempore ratum et gratum habituros et firmum quicquid per ipsum ambaxiatorem sindicum procuratorem et nuntium factum promissum obligatum Juratum et gestum fuerit seu et procuratum in premissis et quolibet eorumdem.

Actum Spoleti in sala palatij populi dicte Civitatis presentibus Benedicto Johannicti, Magistro Johanne physico, Francia Macthei, Bartholicto Massioli et Marchono Marchicti de Spoletto et pluribus aliis testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Angelillus Nichole de Spoletto publicus Imperiali auctoritate notarius hiis omnibus Interfui, et Rogatus predicta omnia scripsi et publicavi.

*† nec non ad promictendum sub quadam et stipulatione solemni pro parte dicti communis et singularum personarum ejusdem communis ac obligandum prorsus omnia bona eorum et cujuslibet eorumdem stabilia et mobilia presentia et futura et ea perpetue ad quamdam obligationem specialem conventionem*

*jurare queant, et ad promictendum de observandis predictis omnibus eorumque singulis et non conveniendo ac dandum potestatem ipsi dno Regi de capiendis bonis eisdem et omnes conveniri vel facere finem quod premissa vel aliquid eorum, nec non ad jurandum in anima ejusdem communis et singulorum de communi prefato de predictis omnibus eorumque singulis tenaciter observandis, et non conveniendo.*

*/ . dantes et concedentes constituentes ipsi prefato eorum ambassiatori et nuntio plenam generalem et liberam potestatem ac specialem mandatum predicta omnia eorumque singula faciendi promictendi et obligandi jurandi ac omnia alia singula faciendi in premissis et circa premissa que quilibet verus et legitimus procurator ambassiator et nuntius facere potest et debet, etiam si mandatum exigatur speciale . . . . . (1)*

#### FRAMMENTI

#### DI UNA LETTERA DI FRANCESCO SFORZA (2)

.....  
 .....  
 .....  
 .....  
 .....  
 .....  
 era tra bressa, et in altri logi circostanti . . . . .  
 come noi fossemo in la campagna de montechiaro . . . . .

(1) Per dare il documento qual'è non ho creduto sopprimere queste postille, ancorchè di piccolo conto e scritte d'altra mano. Di difficilissima lettura sono esse, ma confido aver dato nel segno.

(2) Ancorchè Cristoforo da Soldo, il Simonetta ed altri abbiano diligentemente narrato i fatti d'arme seguiti l'anno 1441

alloggiare lì dove era l'habilità de possere venire senza . . . . . al mondo: se non alcuna vice la usanza del paese . . . . . fossa grande de montechiaro che venisse ad essere in mezo . . . . . Lui non tanto venire ma che haveva abandonato lo paese de Gambara, de Gotalengo et de Calvisano, et andato verso Manerbi et Offlaga de là dalla Mella, me ne andai per drito mezo la campagna passando per lo ponte de Montechiaro, che l'aqua del Chieso era grossissima; et andai ad alloggiare nel piano sotto Castegnedolo per drizarme verso de lui. Et a Castegnedolo steti uno dì fermo: et feci venire l'altra nostra gente che erano a Bressa, et ordinai che ciaschuno se fornissi a Bressa de quello li bisognava. Et questo dì in che io steti fermo venni ad sentire n. p. <sup>(2)</sup> haveve fatto uno ponte ad Paone in su la Mella respondente ad Manerbi. De che me derizai verso Sede per andare là. Ma essendo in la campagna le spie mie tornareno, et dix. n. p. cum tute le genti quella matina era passato. La qual cosa sapendo drizai le Bandere verso Bagnolo. Et sperando possere passare verso Offlaga, seppi che n. p. aveva più de mille guastatori ad far fare fossi, bertesche, e steccati più forti e mazori che quelle che altra fiada fece fare ad Suave; de che parendomi forte ad poder passare per quella via, gionto fui ad Bagnolo,